
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 
 

EDITAL Nº 55, DE 19 AGOSTO DE 2008 
Concurso Público para o Cargo de Especialista em Regulação – ANEEL – 2º Grupo 

Segunda Etapa 
 

O DIRETOR-GERAL  DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF,  considerando: 
a) o Termo de Cooperação nº 01/2008, firmado com a Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL; 
b) as disposições contidas no Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002 e nos artigos 15 e 16 da Portaria nº 450, 
de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;  
c) a Portaria nº 445, de 18/12/2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada na Seção 1 
do Diário Oficial da União de 19/12/2007,  que autorizou a realização do Curso de Formação, observado o 
contido no Edital Esaf nº 51, de 02/6/2006, publicado no DOU, Seção 3, de 5/6/2006, regulador do concurso 
público para seleção de candidatos para o cargo de Especialista em Regulação; e, ainda,  
d) as disposições  do Edital Esaf nº 172, de 25 de outubro de 2006, que divulgou o resultado da Primeira Etapa 
desse concurso público, RESOLVE: 

  
 
I – Divulgar as  vagas do cargo de Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Energia a serem 
preenchidas com base na autorização de que trata a Portaria 445/2007, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão,  e das vacâncias decorrentes desse concurso:  
 

Área Nº de vagas 
1 16 
2 04 

 

Área Nº de vagas 
3 24 
4 34 

 
II – DA MATRÍCULA  EM PRIMEIRA CHAMADA 
Ficam convocados para matrícula no Curso de Formação - Segunda Etapa - entre os constantes do anexo 2 do 
Edital Esaf nº 172/2006 - os candidatos relacionados no anexo deste edital. 
 
III – DO PERÍODO DE MATRÍCULA  
 A matrícula será realizada no período de 25 a 27 de agosto de 2008. 
 
IV – DO PROCESSO DA MATRÍCULA 
IV.1 – O “formulário de matrícula”, o “formulário do termo de responsabilidade e opção” pertinente ao auxílio 
financeiro e as instruções de preenchimento desses formulários estarão disponíveis na página 
www.esaf.fazenda.gov.br
IV.2 -  O candidato deverá proceder do seguinte modo para realizar sua matrícula: 
a) copiar, preencher e imprimir os formulários; e 
b) assinar os formulários preenchidos. Em seguida, juntar o atestado de sanidade física e mental. Se o candidato 
for servidor ocupante de cargo efetivo da Administração Pública Federal, de Autarquia Federal ou de Fundação 
Pública Federal, juntar também a declaração do dirigente do órgão/entidade de lotação, comprovando essa 
condição; 
c) encaminhar esses documentos, até o dia 27 de agosto 2008, via SEDEX, para: 
 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA – ESAF 
Centro Estratégico de Formação e Educação Permanente - Cefor 
DF 001, km 2,3 – Lago Sul 
71686-900  Brasília – DF 
 
IV.3 – Caso o candidato não consiga obter os formulários pela internet, é de sua inteira responsabilidade entrar 
em contato com a Esaf, por intermédio do telefone (61)3412-6481 ou do e-mail cefor.df.esaf@fazenda.gov.br 
para receber orientação de como obter os formulários necessários à matrícula. 
 
IV.4 – O candidato que não efetuar a matrícula no período indicado será considerado reprovado e,  
conseqüentemente, eliminado do processo seletivo. Para verificar se foi observado o período de matrícula, será 
considerada a data de postagem efetuada pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, no envelope de 
SEDEX. 
IV.5 – Na forma do Edital Esaf nº 51/2006, subitem 12.2.1,  havendo desistências, serão convocados candidatos 
para se matricularem, em número igual ao de desistentes, obedecida a ordem de classificação na Primeira Etapa, 
nos termos da Portaria MP nº 450, de 6.11.2002, publicada no Diário Oficial da União de 7.11.2002. 

G:\Editais\Edital ANEEL 2008 2º Grupo 1ª chamada

http://www.esaf.fazenda.gov.br/


 
V – DO CURSO DE FORMAÇÃO 
V.1 – O Curso de Formação será realizado no período de  29 de setembro  a 28 de outubro de 2008, em 
Brasília-DF, no Centro Regional de Treinamento da Esaf, SAS Quadra 6 – Bloco “O” 8º andar – Edifício 
Órgãos Centrais do MF.  
V.2  –  O conteúdo programático, a carga horária, o número de provas escritas e os critérios de aprovação na 
Segunda  Etapa constarão de regulamento a ser aprovado por portaria do Diretor-Geral da Esaf. 
V.3  –  Nos dias de aplicação das provas, somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver munido 
de documento oficial de identidade, não se aceitando cópias, mesmo que autenticadas.  
V.4  –  As atividades do Curso de Formação estão previstas para ocorrer de segunda a sábado, no horário de 8 às 
18h, ressalvado o disposto no subitem VI.1 deste Edital. 
V.5 – A Segunda  Etapa do concurso será regida  pelas disposições deste edital, do Edital Esaf n.º 51/2006 e do 
Regulamento do Curso de Formação, a ser entregue ao candidato no ato de sua apresentação no local de 
realização da Segunda Etapa. 
 
VI – DO AUXÍLIO FINANCEIRO 
Durante o período de realização do Curso de Formação, o candidato fará jus a auxílio financeiro de 50% da 
remuneração inicial do cargo, na forma da legislação vigente à época de sua realização, sobre o qual incidirão os 
descontos legais, ressalvado o direito de optar pela percepção do vencimento e das vantagens do cargo efetivo, 
no caso de ser servidor da Administração Pública Federal. O auxílio lhe será pago por intermédio de crédito na 
conta corrente bancária individual indicada no formulário de matrícula. O valor mensal atual do auxílio 
financeiro é de R$ 3.022,13 (três mil, vinte dois reais e treze centavos). Para o pagamento, ou para o não-
pagamento do auxílio financeiro, será exigido do candidato o preenchimento e assinatura do “termo de 
responsabilidade e opção”. 
 
VII – DISPOSIÇÕES GERAIS 
VII.1 – O candidato que estiver freqüentando o Curso  de Formação estará sujeito a regime de tempo integral, 
com atividades que poderão se desenvolver no horário noturno e nos sábados, domingos e feriados. 
VII.2 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor-Geral da Escola de Administração Fazendária – Esaf. 
 
 
 
 

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES 

G:\Editais\Edital ANEEL 2008 2º Grupo 1ª chamada



 
Anexo 
Área Classificação Inscrição Nome 
01 24 2021943 OLAVO CORREA PEREIRA JUNIOR 
01 25 2000350 MARIO CESAR LEMOS QUEIROZ 
01 26 2000989 RODRIGO CORREA LOBO 
01 27 2026996 MARIO RODRIGO CANAZZA 
01 28 2018179 MAURICIO LOPES TAVARES 
01 29 2024268 CELSO TIBAU 
01 30 2031736 GILMAR GONCALVES FERREIRA 
01 31 2022346 LETICIA LEAL LENGRUBER 
01 32 2014033 LEONARDO FABIO COSTA FILHO 
01 33 2015617 DANIEL KLUG NOGUEIRA 
01 34 2032392 VICTOR CARVALHO CASTELO BRANCO 
01 35 2022150 JOANES LEOCADIO DA SILVA JUNIOR 
01 36 2007410 LEONARDO BRAGA SOARES 
01 37 2014157 CARLOS RENATO DE MELO CASTRO 
01 38 2004895 VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS CARDOSO 
01 39 2006154 FAUSTO FERNANDO DEODATO 
02 24 2022222 FABIANO DE SOUZA 
02 25 2006456 JOAQUIM QUADROS TONHA 
02 26 2028816 JANAINA DANIELE DARQUES 
02 27 2003228 MARCO AURELIO SILVA DOS SANTOS 
03 44 2011468 PAULO DE TARSO DE ALEXANDRIA CRUZ 
03 45 2023539 HERMANN FRIEDENBERG DE LEMOS 
03 46 2045354 GABRIEL MALTA CASTRO 
03 47 2031531 ANA CAROLINA BADALOTTI PASSUELLO 
03 48 2017741 BRUNO GOULART DE FREITAS MACHADO 
03 49 2039710 ENDRIZZO GALILEI CARMO BRAGA 
03 50 2001780 GUSTAVO ESTEVES MURAD 
03 51 2013711 RENATO MARQUES BATISTA 
03 52 2014165 WELLINGTON DE LEMOS SANTOS 
03 53 2011786 MARIANA SAMPAIO GONTIJO VAZ 
03 54 2002167 HENRIQUE PAIVA DE PAULA 
03 55 2018659 RODRIGO PEREIRA URCULINO 
03 56 2020645 CATARINA FINAZZI POSTIGO 
03 57 2017008 IVO MARTINS DE MENEZES NETO 
03 58 2026473 LAURO DE AGUIAR LARA 
03 59 2023750 RODRIGO CESAR NEVES MENDONCA 
03 60 2033615 GERALDO FARIA DE SOUZA NETO 
03 61 2019060 EDGAR FERNANDO TRIERWEILER NETO 
03 62 2014777 WILSON MINORU OTSUKA 
03 63 2036274 WELTON VERLY 
03 64 2031574 SERGIO LUIS YONEDA 
03 65 2024837 RAFAEL ERVILHA CAETANO 
03 66 2043319 LIVIA MARIA DE REZENDE RAGGI 
03 67 2025205 SERGIO RIBEIRO LEITE 
04 69 2011832 TITO ANGELO LOBAO CRUZ 
04 70 2006936 TATIANA GOMES MALTA 
04 71 2005336 ROTERDAN SIQUEIRA DE ABREU 
04 72 2013169 JAQUELINE GODOY 
04 73 2000601 VINICIUS LOPES CAMPOS 
04 74 2016800 LUIZ FERNANDO TRONCOSO COSTA MARQUES 
04 75 2016656 ALEXANDRE KENJI TSUCHIYA 
04 76 2016036 ANTONIO CARLOS MANDUCA FERREIRA JUNIOR 
04 77 2023814 JOSE DE ALENCAR MEDEIROS FILHO 
04 78 2030454 ALEXANDRO RICARDO CAETANO DA SILVA 
04 79 2001276 DJANE MARIA SOARES FONTAN 
04 80 2023024 ANTONIO CLAUDIO ERTHAL 
04 81 2021242 DIEGO LUIS BRANCHER 
04 82 2010151 OTAVIO RODRIGUES VAZ 

G:\Editais\Edital ANEEL 2008 2º Grupo 1ª chamada



04 83 2035790 WUBERDAN GONCALVES PEREIRA 
04 84 2017253 ALEXANDRA LUCIO SALES 
04 85 2007428 IURI CONRADO POSSE RIBEIRO 
04 86 2006782 GABRIEL COSTA DA SILVA 
04 87 2008467 AURELIO TADEU TEIXEIRA BONANGELO 
04 88 2030250 LUIZ RENNO DA COSTA CHAVES 
04 89 2021250 RENATA CAMPELLO SCOTTI 
04 90 2028778 IVO SILVEIRA DOS SANTOS FILHO 
04 91 2028042 JOSE LUIZ ULIANA JUNIOR 
04 92 2010950 MAIRO OLIVIO PEREIRA SANTOS 
04 93 2020793 FABRICIO EDUARDO JACOB 
04 94 2002310 MARCIO VENICIO PILAR ALCANTARA 
04 95 2015528 FERNANDO MARINHO DE MAGALHAES JUNIOR 
04 96 2015277 CARLOS ALBERTO CALIXTO MATTAR 
04 97 2000296 ADEMILTON BRAZ BARNABE 
04 98 2014122 WESLEY FERNANDO USIDA 
04 99 2013681 DELBERIS ARAUJO LIMA 
04 100 2012855 CYNTHIA MENDONCA MOREIRA 
04 101 2041286 ADRIANA DE CARVALHO DRUMMOND VIVAN 
04 102 2014327 EVANDRO CELSO NAKAGAWA 

 

G:\Editais\Edital ANEEL 2008 2º Grupo 1ª chamada


	MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES

